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Abstrakt

Tato prace je zaméfena na empirickou analyzu efektivity fotbalovych klubti anglické
Premier League. Védecké prace, které se obdobnym tématem zabyvaly v minulosti,
dospély k rozdilnym zavérim.

Cilem prace je ukazat, jestli kluby zvladaji vynakladat své finance efektivné ¢i nikoliv,
a dale identifikovat nejefektivnéjsi muzstva. Pro tyto Ucely byla pouZzita data ze sezony
2019/20. Jedna se hlavné o klubové vydaje (platy hrach a ostatnich zaméstnanct, reklama,
nakupy novych hra¢l) a ptijmy (vstupenky, vysilaci prava, sponzofi). Dale byl zohlednén
zisk bodl za sezonu a kapacita jednotlivych stadiont.

Jako metoda byla pouZita analyza obalu dat s modely CCR, ktery je orientovan na vstupy,
a BCC, ktery vyuziva variabilni vynosy z rozsahu, jelikoz jsou pro tyto ucely nejvhodné;si.
Vysledky ukazuji, ze velkokluby ¢i muZstva UspéSnd na mezindrodnim poli nejsou
efektivnéjsi nez ostatni ligové tymy. Neefektivita je primarné zplisobena Spatnym vyuZzitim

prostiedk, ale v této sezon¢ také celosvétovou pandemii Covid-19.
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Abstract

This paper focuses on an empirical analysis of the efficiency of English Premier League
football clubs. Scholarly papers, that have focused on this topic previously, have reached
different conclusions.

The aim of this thesis is to show whether clubs manage to spend their finances efficiently
or not, and furthermore to identify the most efficient teams. For this purpose, we have used
data from 2019/20 season. We focus on club expenditure (players' and other staff salaries,
advertising, new player purchases) and income (tickets, broadcasting rights, sponsors and
how many points they earned in this season. We will also take note of the capacity of the
stadium.

The method used was data envelopment analysis with the CCR model, which is input-
oriented, and the BCC model, which uses variable returns to scale, as they are the most
appropriate for this purpose. The results show that big clubs or teams successful
internationally are not more efficient than other league teams. The inefficiency is primarily

due to poor use of resources, but also by the global pandemic of Covid-19.
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Uvod

okolo 250 milionu lidi, a vrcholné akce sleduje vice nez 1 miliarda divakt (FIFA, 2018).
V kontextu Cisel se da hovofit o tom, ze fotbal neni jen sport, také byznys, jelikoz cely svét
se dnes toci okolo penéz, a z klubl se postupné stavaji hraci na globalnim poli. Soutéze
atymy kazdoro¢né generuji miliardové piijmy z vysilacich prav, prodanych suvenyra
a vstupenek ¢i sponzorskych smluv, ale také utraceji neuvéfitelné Castky za nové hrace.
Kazdoro¢ni nariist piijma vede k vétsim vydajim a anglickd Premier League neni v tomto

sméru vyjimkou — patii mezi soutéze, kde se utraci nejvice pené¢z (Premier League, 2021).

Vétsina majitelt klubli v Premier League ma vlastni kapital v hodnoté ptesahujici
miliardu liber (90 min, 2020), a proto neni jejich hlavnim cilem, aby byl klub ziskovy, ale
aby se stal slavnéjsim diky nové ziskanym trofejim. I kdyZ je potfeba poznamenat, Ze se
kluby se snazi byt ziskové, nebo mit alesponi vyrovnany rozpocet, jelikoz kviili Finanénimu
pravidlu by mohly byt postihnuty od UEFA a mohla by jim byt zakdzana ucast

v evropskych soutézich, coz by znamenalo velky pokles prestize.

Uspéch fotbalového muZstva je zavisly primarné na schopnosti sestavit nejlepsi
tym, a proto je schopnost klubii ziskat a rozvijet hrace jednim z hlavnich ptedpokladt pro
uspéch. Néakup novych hraca je dnes klicovou oblasti fizeni klubu v modernim fotbale,
tymy tedy kladou velké poZadavky na to, aby byly schopné ziskat nejlepsi hrace ke
zlepSeni sportovnich vysledkti. Nakup novych hract piedstavuje znaéné riziko vzhledem
k vysokym nakladim spojenym s piestupovou ¢astkou a naslednymi platy a bonusy hraca.
Pro vétsinu soucasnych klubil je toto nekoncici problém, jelikoz ndkup Spatnych hract

muze vést ke zhorSenym sportovnim vysledkiim a nasledné k vypadkiim finan¢nich piijma.

Kluby pfistupuji k naborové strategii odlisn€é. Financné zdravé kluby maji za cil
efektivné posilit kadr a snazi se byt co nejvice konkurenceschopné. Jejich snahou je zjistit,
jak mohou zménit strategii, aby dosahly konkuren¢ni vyhody. Tymy, které maji finan¢ni
problémy, budou mit problém nejen zaplatit vétsi prestupové ¢astky, ale také nabidnout
hra¢im dostatecné lukrativni smlouvu. Klicovou otdzkou je, jak mohou kluby zvysit

efektivitu, a pfitom nezvysit vydaje.
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V préaci se zaméfime na kluby, které ptsobily v Premier League v sezoné 2019/20.
Hlavnim cilem bude zjistit, zda kluby vyuzivaji své finance a aktiva efektivné a co by mély
pfipadné¢ zménit, aby se se staly vice efektivni. MuZstva maji rozdilné piijmy 1 vydaje,
ziskala odlisny pocet bodl, kazdy hraje na jiném stadionu, také kazdému klubu fandi
rozdilny pocet fanouskd. Ale i kdyz kazdy klub je naprosto jiny, nabizi se otdzka, ktery
klub jedna efektivngji.

Jako metoda ke zkoumani efektivity bude pouzita analyza obalky dat s vyuzitim
CCR a BCC modelt. Prvni model vyuzivéa konstantni vynosy z rozsahti, druhy variabilni.
Mezi vstupy budou zahrnuty celkové vydaje na platy a mzdy, velikost stadionu a pocet
fanouskltl na Instagramu. Jako vystupy budou pouzity celkové pfijmy a ziskané¢ body
v Premier League v sezoné¢ 2019/20. Vysledky z obou modelti budou interpretovany

a nésledné i porovnany mezi sebou.

Na obdobné téma bylo v minulosti publikovano nékolik odbornych praci. Tato
bakalarska prace navazuje pfedevsim na Haaseho (2003), ktery se zaméfil na efektivitu
klubli Premier League v sezoné 2000/01 a dospél k zaveru, ze zlepsit sportovni vykonnost
lze pomoci snizeni platl a mezd (vstupy), ale 1 ziskem vétsiho poctu bodl (vystupy). Déle
naptiklad Gerrard (2010), ktery analyzoval vynaloZzené mzdové néklady na ligovy bod,
tvrdi, Ze kluby musi generovat vice a vice penéz a nejméné efektivni jsou kluby, které mayji

vysoké naklady a skoncily pod ofekavanim.

Vzhledem k néavaznosti na Haaseho praci bude uZita staticka analyza a nebude se
fesit dynamicky problém klubii — naptiklad budovéni reputace a tvorba kapitalu. V prvni
¢asti se budeme vénovat samotné soutézi a jednotlivym tymiim. Poté se podivame na
zdroje pfijml a hlavni vydaje. V dalSi ¢asti prace se teoreticky zaméfime na metody
pouzité v analyzach, které vyuZijeme k interpretaci dat a vysledkti naSeho vyzkumu.
Vysledky analyzujeme a okomentujeme, jestli jsme doséhli ocekavaného cile. Na zaveér

praci shrneme.
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1 Teorie a souvisejici literatura

V této kapitole se zaméfime na Premier League, kdy se seznamime s anglickou
nejvyssi soutézi, s kluby, které ji hraly v sezoné 2019/20, a jejich stadiony. Také se
podivame na souvisejici studie, které se zabyvaly efektivitou fotbalovych klubl. Na zaveér

kapitoly si predstavime rozdéleni piijmu a vydaji.

1.1 Anglicka Premier League

Premier League je vedena jako soukromé spolec¢nost, kterou stoprocentné vlastni
20 clenskych klubt, které hraji aktudlni ro¢nik. VSechny kluby jsou nezdvislé a funguji
v ramci fotbalovych pravidel definovanych Premier League, FA, UEFA a FIFA a podléhaji
anglickému a evropskému pravu. Akcionéii maji absolutni rozhodovaci pravo a schize se
uskuteciiuji v pravidelnych intervalech v pribéhu sezony. Valnd hromada akcionart
soutéze se kona na konci kazdé sezony, kdy sestupujici kluby ptevadéji své akcie na kluby,
které postoupily do Premier League z Football League Championship (druha nejvyssi
anglicka soutéz). Kluby maji moznost navrhnout na valné hromadé¢ akcionaiti nova
pravidla nebo jejich zmény. Kazdy ¢lensky klub ma pravo na jeden hlas a vS§echny zmény
pravidel a vyznamné obchodni smlouvy vyZaduji ke schvaleni podporu nejméné dvou

tretin hlasd, tedy 14 klubli (Premier League, 2021).

1.1.1 Historie a soucasnost

Soutéz byla zalozena 27. kvétna 1992 jako nastupce Prvni divize (First Division).
Na zacatku 90. let 20. stoleti dospély nejlepsi anglické kluby k zavéru, Ze je nutna radikalni
restrukturalizace fotbalu, aby mohl fotbal dale vzkvétat. Kluby podepsaly dohodu
zakladajicich clent, kterd stanovila zakladni principy pro zalozeni Premier League. Liga
méla byt komercné nezdvisla na fotbalové asociaci, méla si sama organizovat vysilani
auzavirat sponzorské smlouvy. Prvni televizni smlouva byla uzaviena s televizni
spolecnosti Sky, coz byl v té dobé radikélni krok, ale jiz tehdy spole¢nost hrala klicovou
roli v rozvoji ligy na jeji soucasnou uroven (Premier League, 2021).

SoutéZ je v soucasné dobé povazovéana za jednu ze tii nejlepSich soutéZzi na svété
spolecné se Spané€lskou a némeckou (Sport Show, 2021). Tento fakt je utvrzen tim, Ze se
tento rok ve findle Ligy Mistri utkaly dva anglické tymy, Chelsea a Manchester City,

a Anglie se probojovala az do finale Mistrovstvi Evropy ve fotbale 2020.
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1.1.2 Systém soutéze

Soutéz pravidelné probiha systémem podzim-jaro od srpna jednoho roku do kvétna
nasledujiciho roku bez zimni piestavky, coz je v ramci Evropy rarita. Ro¢niku se tcastni
20 klubti, které si zajistily t€ast bud’ umisténim v minulé sezon¢ Premier League, nebo
postupem z EFL Championship. Kazdou sezonu sestupuji tfi nejhor$i muzstva, ktera
nahrazuji tfi z nizsi soutéze, kde prvni dva tymy postupuji piimo a kluby na tfetim az
Sestém miste hraji dodate¢né play-oftf o posledni postupové misto. Muzstva hraji klasickym
systémem, ktery je aplikovan v drtivé vétSiné soutézi — béhem celé sezony se utkd kazdy
tym s kazdym dvakrat, prvni zapas probihd na domécim stadionu jednoho tymu a odveta se
hraje u soupete. Celkem se tedy odehraje 38 kol a 380 zapast. Za vitézstvi nalezi tymu tii
body, za remizu obdrzi kazdy tym bod jeden. Specifikem soutéze je, ze pti bodové shodé
rozhoduje o lepSim umisténi celkové skére misto vzdjemnych zapasl, coz se vyuziva ve
vetsSin€ evropskych soutézi véetné Ligy Mistrti a Evropské ligy.

Muzstva na prvnim az ¢tvrtém misté po konci sezony si zajisti pfimy postup do
skupinové faze Ligy Mistrd. Tymy na patém a Sestém misté postupuji do Evropské ligy
a sedmy ma pravo zucastnit se noveé vzniklé Konferenéni ligy. Konecné postupy mé pravo
upravit UEFA, jelikoZ vitézové Ligy Mistri a Evropské ligy maji automaticky zajistén
postup do skupiny LM bez ohledu na umisténi v lize. Naptiklad v sezoné 2017/18 se Ligy
Mistrl zucastnilo celkem pét tyml — Chelsea, Liverpool, Manchester City, Manchester
United a Tottenham. Toto pravidlo je omezeno maximdlnim poctem péti tymi v Lize

Mistr a celkové sedmi v evropskych soutézich (Premier League, 2021).

1.1.3 Premier League a globalizace

Stejné jako se globalizuje a propojuje cely svét, ani fotbal neni vyjimkou. Dle
oficidlniho serveru Premier League ma soutéz nejvyssi celosvétovou sledovanost a nejvice
piimych prenost ze vSech fotbalovych lig. Naptiklad ve Velké Britanii vzrostla primérna
sledovanost ptfimych pfenost v porovnani s ptedchozi sezonou o pét procent.

Dle vyzkumu publikovaného na webu British Council sledovalo v roce 2015
Premier League celosvétové témetr 5 miliard lidi a zapasy se vysilaly ve vice nez 200
zemich (The Times, 2013). V sezoné¢ 2010/11 dosahly celkové ptijmy 2,3 miliardy liber
(Deloitte, 2011) a v sezon¢ 2018/19 atakovaly hranici 3,3 miliardy liber. V nasledujici
sezon¢ nastal pokles celkovych piijmi o 0,4 miliardy zpisobeny celosvétovou pandemii

Covid-19 (SportsPro Media, 2021).
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Atraktivitu a popularitu ligy dale potvrzuje web With a Fun Filter, ktery sestavil
zebricek 15 nejvétsich a nejpodporovanéjsich fotbalovych tymu na svété. Vysledek zavisel
na poctu fanouskii na socidlnich sitich, prodanych dresech, sponzorech, primérné
navstévnosti na utkdni, poc¢tu fanouska, pfijmech a hodnoté klubu. Celkové se zde umistilo
Sest celkd (Tottenham, Manchester City, Liverpool, Arsenal, Chelsea a Manchester United)
z Premier League, kdy posledni tfi jmenovani se umistili v TOP 5. Neni nahodou, Ze se
jedna pravé o celky z ,,The Big Six*.!

V soucasné dob¢ uz nejde pouze o sport, ale o tvrdy byznys, kde hraji penize
zasadni roli. Obrovska popularita PL je schopna generovat miliardové ptijmy, coz vede ke
stale se zvétSujicim investicim od klubli. Naptiklad ve vyro¢ni zpravé Deloitte (2019)
tykajici se fotbalovych financi se piSe: ,,Zatimco Premier League si udrzuje vedouci
postaveni z finan¢niho hlediska, kluby Premier League celi vyzvadm, jak pokracovat
v dosahovani ristu pfijmi a ziskovosti,* a ,,i dal$i evropské zemé se snazi, aby posilily své

vlastni globalni postaveni a zmensSily odstup od Premier League.*

1.1.4 Stadiony

Od vzniku Premier League v roce 1992 zapasy probihaly celkem na 59 fotbalovych
stadionech a od sezony 1994/95 byla zak4dzana mista na stani, kterd byla nahrazena novymi
sedackami (Premier League, 2013). Toto opatieni vzniklo v zavislosti na udélostech
v Hillsboroughu, kdy béhem semifindle FA Cupu (nejstarsi fotbalova soutéz na svéte
zalozend v roce 1871) v roce 1989 zemielo 96 fanouskti a 766 bylo zranéno. Jedna se

o0 nejvyssi pocet obéti v britské sportovni historii (BBC, 2016).

Nejstar§Sim stadionem v Premier League je Stamford Bridge, nachazejici se
v Londyné. Byl postaven jiz v roce 1877 a hraje na ném své domaci zapasy tym Chelsea
FC, ktery byl ovSem zalozen az v roce 1905. NejnovéjSim je opét stadion z Londyna —
Tottenham Hotspur Stadium, kde ptsobi stejnojmenny tym (To The 92, 2021). V Londyné
se také momentalné nachdzeji Ctyfi stadiony, na kterych plisobi kluby z Premier League.
Pivodni Olympijsky stadion vyuzivany pro OH v Londyné v roce 2012 byl pfestavén a od
roku 2016 na ném hraje West Ham United (The Guardian, 2015).

vvvvvv
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Nejmensi stadion Dean Court klubu Bournemouth AFC ma kapacitu pouze 11 364
divaki a je srovnatelny se stadiony v Ceské republice. Jeho velikost je viak spise raritou
av Anglii se nachdzi mnoho stadionii s mnohonasobn¢ vétsi kapacitou (AFCB, 2021).
Nejveétsi stadion Old Trafford (kapacita 75 643 fanouskd) se nachdzi na piredmésti
Manchesteru, kde piisobi Manchester United.

Zajimavosti je, ze na nejveétsim stadionu v Anglii — Wembley — s kapacitou 90 000
divakti, momentaln¢ neptsobi zadny klub z Premier League. Naposledy zde svij azyl nasel
Tottenham, ktery ho vyuzival béhem vystavby svého nového stadionu. Wembley
pravidelné vyuZzivaji jako domaci ragbisté a fotbalisté Albionu?, a také se zde hraji
semifinadle a finale anglickych poharti. Posledni velkd akce, ktera zde probéhla, bylo
EURO 2020. Ve Wembley se odehralo celkové osm zapasii (nejvice z celého mistrovstvi)
vcetné findlového utkani a proti doméci Anglii nastoupila ve skupiné i ¢eska reprezentace

(The FA, 2021).

1.1.5 Kluby

Plvodné od sezony 1992/93 v nejvyssi anglické soutézi pisobilo 22 tymd, pred
sezonou 1994/95 vsak bylo dohodnuto, ze sestoupi Ctyfi tymy a ndsledujici sezona se
odehraje jiz jen s dvaceti muzstvy. K tomuto rozhodnuti se vedeni soutéze uchylilo hlavné
kvili enormnimu mnoZstvi zapasii béhem sezony. I v letos$ni sezoné jich startuje dvacet.

Celkové 49 tymu ptisobilo v PL od jejiho zaloZeni — pouze sedm se vSak mohlo
celkem sedmkrat; v zavésu za nim jsou Chelsea a Manchester City s péti tituly. Arsenal PL
vyhrél pouze tiikrat, ale jako jediny se miiZze pysnit titulem ,,The Invicibles* a zlatou
trofeji, kterou ziskal za sezonu bez jediné porazky (BBC, 2004).

Pro potieby této prace se vSak musime sezndmit s kluby, které plsobily v Premier

League v sezon¢ 2019/20 (viz Tabulka €. 1 na nasledujici strané, sefazeno abecedné).

2 Albion — archaicky nazev pro Velkou Britanii nebo Anglii
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Anglické tymy patii kazdorocn¢ mezi horké favority na zisk evropské trofeje, napft.
odbornici dle Sport Bible zatfadili Arsenal, Chelsea, Manchester City a Manchester United
mezi TOP 10 evropskych tymi posledni dekady. K této ¢tvetici je vhodné doplnit jeste

Liverpool a Tottenham, jelikoz tato muzstva jsou oznacovana jako velka Sestka.

Tabulka €. 1: Kluby Premier League v sezoné 2019/20

Klub
1 | Arsenal
2 | AstonVilla
3 | Bournemouth
4 | Brighton
5 | Burnley
6 | Crystal Palace
7 | Everton
8 | Chelsea
9 | Leicester City
10 | Liverpool
11 | Manchester City
12 | Manchester United
13 | MNewcastle United
14 | Norwich City
15 | Sheffield United
16 | Southampton
17 | Tottenham Hotspur
18 | Watford
19 | West Ham United
20 | Wolverhampton

1.2 Souvisejici studie

Efektivitu a vykonnost fotbalovych klubi zkoumalo v poslednich desetiletich
nékolik autorli s vyuzitim r0znych pfistupi. Pfi analyze vykonnosti profesionalnich
fotbalovych klubli z hlediska sportovnich vysledki se zda, ze panuje shoda v ukazatelich
herni vykonnosti — pocet bodl za sezonu, brankovy rozdil, vstielené goly, ziskané trofeje
atd. V klasické praci Haas (2003) analyzoval sportovni vykonnost dvaceti anglickych
fotbalovych klubli v sezoné¢ 2000/01 a dospé€l k zavéru, Ze zlepSeni sportovni vykonnosti
vyZaduje nejen sniZeni vstupnich plath hract a trenért, ale také zvySeni vystupl —
ziskanych bodl. ZlepsSit sportovni vykonnost by mohly dovednosti a zkuSenosti

managementu pii rozhodovani o zvySovani vykonnosti, stanovovani dosazitelnych cilt
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a podpora vyvoje hra¢l namisto jejich ndkupu. Spravny vybér hlavniho trenéra, jeho
znalosti o potencidlu a forméch hract a o tom, jak dokaze zkombinovat sestavu k dosazeni

vysledki, zvysuji efektivitu.

Frick a Simmons v roce 2007 pomoci modelu DEA analyzovali zisk bodla
dosazenych za sezonu jako ukazatel sportovni efektivnosti a zjistili, ze rist mezd trenérii
ovliviiuje sportovni vykonnost némeckych klubli, nepodafilo se jim vSak zjistit, ze
rychlost, s jakou fotbalové kluby najimaji a propoustéji trenéry, piispivd k rostoucimu
rustu mezd vyplacenych trenérim. Pfi analyze vztahu mezi sportovni vykonnosti a mzdami

odhalil Soleimani (2011), ze vysoké mzdy snizuji vykonnost fotbalovych klubt.

Pfi méfeni poméru sportovniho vykonu (vystup) a finan¢nich vydaji (vstup)
Gerrard (2010) pouzil mzdové ndklady na ligovy bod standardizované napti¢ dvanacti
anglickymi fotbalovymi sezonami do roku 2007, aby kromé restrukturalizace ligy
zohlednil i zmény v obecné Grovni mezd hract. Pomoci shlukové analyzy Gerrard rozdélil
kluby EPL do péti vykonnostnich skupin. Gerrard tvrdil, ze ziskavani bodd v Premier
League vyzaduje neustale se zvySujici mnoZstvi penéz a Ze nejvice neefektivnich vykonit
podavaly vétsinou kluby s velkymi vydaji, které skoncily pod ocekavanim. Studie dale
ukazala, Ze nejefektivnéj$i vykony béhem zkoumanych dvanacti let podéavaly prevazné
nove postoupivsi tymy, které se vyhnuly okamzitému sestupu. Gerrardova studie odrazi
stav anglického fotbalu v roce 2006 a identifikovala efektivni a neefektivni tymy, ale
nebyla schopna zméfit zmény v efektivit¢ béhem analyzovaného obdobi. Studie také

nedokazala identifikovat nejefektivné;si kluby a stalost efektivity.

V dalsi studii Zambom (2015) hodnotil sportovni vykonnost klubti, které se
ucastnily Ligy Mistri v sezonach 2004/05 az 2013/14 pomoci metody DEA. Jejich
vysledky ukézaly, Ze v analyzovaném obdobi existuje vysoka mira neefektivity vyplyvajici
z plytvani sportovnimi zdroji a vybéru sportovni taktiky. Ukazal, Ze mnoho tymi mélo ve
zkoumaném obdobi problém s udrzenim své efektivity, coz je podkladem pro nase
zkoumani analyzy trendl vykonnosti anglickych fotbalovych klubti. Jejich studie hodnotila
pouze sportovni efektivitu a sportovni taktiku zminila jako jeden z faktord ovlivitujicich

efektivitu klubu.
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1.3 Zdroje prijmi

Piijmy jsou pro fotbalové kluby velice dulezit¢ z divodu konkurenceschopnosti.
Této problematice se vénoval naptiklad Andreff (2000), ktery poukézal na to, ze hlavnim
zdrojem piijmu bylo vstupné po vétSinu 20. stoleti. Andreff uvadi, ze vybrané francouzské
kluby ziskaly miniméln¢ dvé tietiny svych piijmi od divakl. K postupné zméné doslo
béhem 70. let, kdy vzrostl vyznam sponzoringu od firem, ale televizni spolecnosti jeste
nezapadaly do strategie profesionalnich klubt a soutézi.

Napt. v roce 1967 nejvyssi anglickd soutéz odmitla 1 milion liber od vefejnopravni
BBC. Hlavnim divodem pro takové rozhodnuti byla obava, Ze fanouSci zlstanou doma
u televiznich obrazovek a klub pfijde o zna¢né piijmy ze vstupenek.Béhem 90. let vSak
doslo k razantni zmén¢, ktera byla zpisobena nastupem nové konkurence v podobé
soukromych televiznich spolec¢nosti (Bourg a Gouguet, 1998), cozZ umoznilo vyjednat lepsi
smlouvy. Cely medialni trh dospél k privatizaci a deregulaci, kterd mé¢la za nasledek rist
financovani profesionalniho sportu. Tato zména je podpoiena ,,hladovym® publikem a také
internacionalizaci sportu (Andreff, 1989). Soucasny model zabyvajici se problematikou
pfijm profesiondlnich klubii je oznacovan jako MMMMG (Médias-Magnats-
Merchandising-Marchés-Global), ktery ukazuje posun od zaméfeni na kvantitativni fizeni
profesionalniho klubu k dirazu na cenové a kvalitativni proménné.

Andreff (2000) dale tvrdi, ze ,,vstupem podnikatelti na trh se hodnota aktiv stala
strategickou proménnou. Podle modelu MMMMG se klub snaZi maximalizovat vynosy
nejen ze stadionu, ale také z televize, merchandisingu a kapitalovych trhi, a ,,tento model
umoziuje klubu vyuzivat Gspory z rozsahu prostiednictvim §irsi skaly sluzeb a produktt‘.

Organizace UEFA ve své publikaci nazvané Club Licensing Benchmarking Report
Financial Year 2018 (Srovnavaci zprava o licencovéani klubli za rozpoctovy rok 2018)
rozdéluje piijmy do nasledujicich kategorii: Pfijmy z prodeje vysilacich prav, sponzoringu,

vstupenek, z komercnich aktivit, od organizace UEFA, z prodeje hrac¢h a ostatni piijmy.

1.3.1 Prijmy z prodeje vysilacich prav

Piijmy z prodeje vysilacich prav se ziskdvaji pomoci prodeje prav jednotlivym
spolecnostem, které poté pienos vysilaji v dané zemi. Je pravidlem, Ze se prava prodavaji
jako kompletni bali¢ek, a nasledné jsou finance distribuovany jednotlivym tymim.
Naptiklad v Premier League plati, Ze polovina pfijml je rozdélena rovhomérné mezi

vSechny kluby, zbytek dle umisténi v sezon€ a poctu televiznich utkéni ve Velké Britanii.
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Tento zplisob rozdéleni ma vést ke zvySeni konkurenceschopnosti a zamezeni zvétSovani

kvalitativnich rozdilti mezi jednotlivymi tymy (Premier League, 2019).

V dnesni dobé tvoii pfijmy z prodeje vysilacich prav vétSinu piijmut
profesionalnich klubti. Vedeni Premier League uzavielo s televiznimi spole¢nostmi novou
ttiletou smlouvu s pocatkem v sezoné¢ 2019/20 v celkové vysi presahujici 5 miliard liber
(UEFA, 2019). Dfive pochazely tyto piijmy témét vyhradné od televiznich (vetejnych
1 soukromych) spole¢nosti (Bourg a Gouguet, 1998), ale v posledni dobé dochézi
k rozmachu streamovacich sluzeb. Spolecnost Amazon Prime Video ziskala vysilaci prava
na Premier League pro sezony 2019/20 az 2021/22. Bali¢ek zarucoval 20 piimych pienosd,

ale kvili pandemii Covid-19 bylo umoznéno vysilat dalsi pfenosy (Premier League, 2019).

1.3.2 Prijmy ze sponzoringu

Piijmy ze sponzoringu jsou v feci Cisel druhym nejvétSim piijmem klubd, ale
vzhledem k absenci pterozdélovani penéz jako u televiznich prav dochdzi k velkym
rozdilim mezi jednotlivymi tymy. Dle spole¢nosti Global Data (2020) dosahly piijmy
v PL v souctu necelé¢ 1,5 miliardy liber, ovSem velka Sestka se na tomto cisle podili
piiblizné z 80 %. Tento nepomér by mél veést ke zvétSeni rozdilu v celkovych piijmech
1 vykonnosti na hfisti.

Analista Liam Fox (2020) rozdily komentoval slovy: ,,Trvald komer¢ni ptitazlivost
Sesti prednich klubli Premier League je v ostrém kontrastu se zbyvajicimi ¢trnacti kluby,
jelikoz mezinarodni tymy slozené ze super hvézdnych hrach, z rozsahlé celosvétové
fanouskovské zakladny, silnd podpora na socidlnich sitich a pravidelna tcast v evropskych
klubovych soutéZich jim poskytuji platformu pro pfilakani sponzori s vysokou hodnotou,
kterym zbyvajici tymy jen téZko konkuruji. Neni proto ptrekvapenim, Ze piijmy od

sponzoru jsou v celé lize tak nerovnomérné rozdéleny.*

1.3.3 Prijmy z prodeje vstupenek

Velikost piijmi z prodeje vstupenek je ovlivnéna primarné ucasti v evropskych
pohéarech, popularitou a cenovou politikou klubu a kapacitou stadionu. Dal§imi faktory
ovliviiyjicimi pfijmy jsou napiiklad atraktivita a kvalita soupete, termin utkani, vykonnost

tymu, ale také pocasi.

V sezoné 2018/19 navstivilo zapasy Premier League celkové 14 503 954 divaka,

coz udava primér 38 168 na jedno utkani. Jarni Cast sezony 2019/20 byla negativné
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ovlivnéna zapasy bez divakl, coz vedlo k poklesu na 11332 096 divakl s primérem
29 821 na jeden zépas (World Football, 2021). V sezoné¢ 2018/19 doséahly celkové piijmy
ze vstupného 678 miliona liber v Premier League (BBC, 2020), ale nasledujici sezonu
doslo k poklesu o 365 miliona liber. Nejvice byly postizeny tymy s nejvétsi kapacitou

stadionu (Nimble Fins, 2020).

1.3.4 Prijmy z komercnich aktivit

Dalsim dulezitym zdrojem financi pro profesiondlni kluby jsou piijmy
z komer¢nich aktivit. Dle Okoronkwy (2015) 1ze ptijmy rozd¢lit do nésledujicich kategorii:
prode;j licenci a merchandisingu?, catering, prohlidky stadionu a muzei, mezinarodni turné,

maloobchod a ostatni piijmy.

vvvvvv

u globalnich klubt, jelikoz jejich celosvétova fanouskovska zakladna je schopna piinést
znaéné prosttedky do klubové pokladny. I zde plati, ze vétSinu generuje velkd Sestka

(BBC, 2020).

1.3.5 Prijmy od organizace UEFA

Organizace UEFA rozdé€luje finance dle nasledujiciho klice — solidarni platby
nalezi vSem evropskym tymim (i tém, které se nezicastni evropskych poharit) a maji za cil
zmensit rozdily mezi jednotlivymi kluby. Céstky jsou viak v porovnani s ostatnimi pfijmy
marginalni. Takzvané Price money obdrzi jednotlivd muZzstva za uast v jednotlivych
fazich evropskych pohart. V nékterych soutéZich ptredstavuji vice neZ polovinu celkovych
klubovych piijmid. Kluby Premier League si v sezoné 2017/18 rozdélily celkové

369 milionti eur (UEFA, 2019).

1.3.6 Prijmy z prodeje hraca a ostatni prijmy

K pfijmim z prodeje hract ptistupuji tymy individualné. Pro mensi kluby je ¢asto
klic¢ové uskutecnit alespont jeden velky prodej za sezonu, aby mély vyrovnany rozpocet.
Toho dosahuji bud’ vychovanim vlastnich talentii v akademii, nebo skautingem v mén¢

znamych ligach.

Velkd muzZstva nemaji problém utratit obrovské finance za svétové hrace, aby

zkvalitnili kadr a ziskali vysnéné trofeje. Jejich bilance byva Casto zaporna, jelikoz hrace

3 merchandising — prodej drest, fotbalovych souprav, dopliikii a podobnych véci s logem klubu
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spiSe kupuji nebo prodavaji hrace za relativné malé ¢astky v porovnani s ndkupy. V roce
2018 utratily kluby Premier League za posily téméf 2,7 miliardy liber a doséhly zaporné
bilance okolo 1,4 miliardy (UEFA, 2019).

Mezi ostatni piijmy Ize zaradit naptiklad dotace a finance z prodeje majetku. Tyto
¢astky vsak byvaji Casto zanedbatelné pro profesionalni kluby a naptiklad vétSinu dotaci od

narodnich asociaci Ize Eerpat jen na mladeZ nebo pro neprofesionalni kluby (FACR, 2016).

1.4 Vydaje klubui

Vydaje klubli jsou nedilnou soucésti jejich fungovani. Kazdy klub se snazi
vynalozit své prostfedky co nejefektivnéji a mit minimalné vyrovnany rozpocet, ale ne
vzdy se jim to dafi. Casto dochazi ke §patnym rozhodnutim, ktera se negativné podepisuji
na finan¢ni situaci klubu. Dle organizace UEFA lze rozdé€lit vydaje nasledovné: platy
hracu a ostatnich zaméstnanct, prestupy, provozni naklady, mladez a akademie a ostatni

vydaje.

1.4.1 Platy hraci a ostatnich zaméstnanci

Plat hraci je polozkou, ktera vyznamné zatézuje rozpocet klubu, ale hraje dalezitou
roli ve vztahu ke konkurenceschopnosti muzstev. Szymanski (2013) prokézal statisticky
vyznamny a pozitivni vliv persondlnich vydaji klubii v podobé& platl hrach a prestupnich
poplatkli na jejich ¢innost a sportovni uspéch. Tlak na rdst platd je zplsoben vysoce
konkuren¢nim prostiedim, kdy ma mnoho klubii zajem o nejvétsi hvézdy. Ty byvaji ¢asto
preplaceny napiiklad kvali tomu, aby podepsaly novy kontrakt a neodesly do nového
pusobisté po vyprSeni pivodni smlouvy, protoZe by klub nemél zadny piijem z prestupu.

Vyse plati je také jakymsi obrazem kvality soutéze — primérny plat fotbalisty
v Premier League je okolo 60 000 liber tydné€, coz jsou vice nez 3 miliony liber ro¢né¢.
Nejveétsi hvézdy vSak berou 1 desetindsobek, fotbalist¢ Premier League se fadi k nejlépe
placenym hra¢lim na svété viibec (The PFSA, 2020).

Profesionalni klub funguje na stejném principu jako stfedni firma, a proto je tvoien
desitkami az stovkami zaméstnanctli, ktefi maji na starost kazdodenni chod klubu. Mezi
nejvyznamnéj$i poloZzky patii platy trenérii — napiiklad v Premier League vysSe platu

nejlépe placenych trenért presahuje 10 miliont liber roéné (Sportekz, 2020).
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1.4.2 Prestupy a FFP

Dle spolecnosti Deloitte (2019) tvoii platy hract spolecné s poplatky za piestupy
nejvetsi vydaje u modernich profesionalnich fotbalovych klubii. Trvale nartstajici piijmy
klubii zvysuji tlak na ptrestupové Castky, které casto dosahuji astronomickych vysi. Kluby
Premier League béhem letniho ptestupového obdobi sezony 2019/20 utratily piiblizné
1,3 miliardy liber a rozdil mezi piijmy a vydaji* dosdhl vice nez 900 miliond liber. Suma
tii nejveétsich prestupi atakovala hranici 200 miliont liber (Sky Sports, 2020).

Organizace UEFA zareagovala na zvySujici se vydaje zavedenim pravidla finan¢ni
fair play (FFP). Financ¢ni fair play bylo schvéleno v roce 2010, od t¢ doby musi kluby,
které se kvalifikovaly do soutézi UEFA, prokazat, Ze nemaji po celou sezonu zavazky po
splatnosti vici jinym klubtim, svym hra¢lim a tfadiim. Od roku 2013 jsou kluby povinny
vyrovnavat piijmy s vydaji a omezit tvofeni dluhd. Pfi posuzovani tohoto pozadavku
analyzuje nezavisly organ pro finan¢ni kontrolu klubli (CFCB) kaZdou sezonu u vSech
klubt v soutézich UEFA. V cervnu 2015 UEFA aktualizovala své piedpisy, kdy doslo
k jejich zmirnéni (UEFA, 2015).

V roce 2018 zahdjila UEFA vySetfovani s klubem Manchester City poté, kdy byly
zvetejnény dokumenty tykajici se nadhodnoceni sponzorskych smluv. Podle Sportovniho
arbitrazniho soudu klub hrub& ignoroval vySetfovani tykajici se moZného poruSeni
finan¢niho fair play, pfestoze nebyly nalezeny zadné piesveédcivé diikazy o tom, ze by klub
finan¢ni prostfedky od svého majitele maskoval jako prostfedky od sponzorii. Klubu byl
puvodné udélen dvoulety zdkaz pisobeni v evropskych soutéZich a byla mu vymeéfena
pokuta ve vysi 30 milionti eur.

Klub se odvolal a CAS nakonec dospél k zavéru, ze ,,z neptedlozeni dukazl ze
strany kubu nelze vyvodit Zadné nepiiznivé zavéry*“. Dvoulety zdkaz byl nakonec zruSen
s odiivodnénim, Ze vétSina udajnych porusSeni pravidel FFP nebyla prokazédna nebo byla
proml¢ena. Klub vSak byl potrestan pokutou ve vysi 10 mil. eur za to, ze nespolupracoval

a neposkytl dostate¢né mnozstvi dikazi (ESPN, 2020).

1.4.3 Provozni naklady, mladez a akademie a ostatni vydaje

Pro fanousky profesionalnich klubt jsou tyto polozky vétSinou nezajimave, jelikoz

se netykaji pfimo jejich oblibenych hraci. Avsak pro fungovani klubu jsou stejné dilezité

vvvvvv

4 takzvany net-spend
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stadionu, ktera rozpocet vyznamné zatizi. V roce 2019 Tottenham postavil moderni stanek
za vice nez jednu miliardu liber a jejich byvaly trenér Pochettino to komentoval slovy:
,Vsichni se citime stejné, jsme nadseni. M¢l jsem stejny pocit, jako kdyz jsme posledni
den opoustéli White Hart Lane’, plakali jsme, a ted’ v prvni den na novém stadionu citime
stejné emoce. Musime plakat, protoze nas sen se stal skutecnosti.” (Sky Sports, 2019).

Zaméteni na kvalitni odchovance je pro kluby dilezité, jelikoz prodej hract mize
pfinést vyznamné prostiedky nebo nové uspéchy. Ale neni to pouze vysadou mensich
tymu, naptiklad v letoSnim findle Ligy Mistr nastoupili za Chelsea dva odchovanci
z akademie (Mason Mount a Reece James).

Nejvétsi polozkou ostatnich nakladt zpravidla tvoii finance urcené na propagaci
a marketing. Hlavn€ u globdlnich profesionalnich klubt je to velice dulezité proto, aby

byly vidét* (UEFA, 2019).

3 byvaly stadion Tottenhamu
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2 Data

V této casti prace se nejdiive seznamime s daty, ktera budeme pouzivat.
Definujeme si nasi produk¢ni jednotku a hloubéji se sezndmime se vstupnimi i vystupnimi

daty. Také bude zdiivodnéno, z jakého diivodu byla vybrana prave tato data.

2.1 Definice produkéni jednotky

Pro nasSe ucely poslouzi jako produkéni jednotka fotbalovy klub, ktery se v sezoné
2019/20 zacastnil nejvyssi anglické soutéze — Premier League. V praci je zahrnuto celkem
20 klubt, tedy vSechny, a klademe si za cil zjistit, jestli kluby vyuzivaji své finance
efektivné ¢i nikoliv a jaké faktory toto jednani ovliviiuji. Hlavni mySlenkou je snaha
navazat na praci Haaseho (2003), ktery ve svém dile zkoumal produktivni efektivitu

anglickych fotbalovych klubli pomoci analyzy obalu dat.

2.2 Vstupni data

Pro analyzu byly zvoleny celkem tii druhy vstupnich dat — celkové vydaje na platy
a mzdy®, kapacita stadionl a pocet fanousk(l na Instagramu. Tyto vstupy navazuji na
Haaseho (2003), ktery si pro svou praci vybral vydaje na platy bez trenéra, plat trenéra

a pocet obyvatel v misté, kde klub hraje své domaci zapasy.

Vstupni data zamétujici se na popularitu byla upravena z toho diivodu, Ze pocet
fanouskt klubu odpovidajici pouze poctu obyvatel dle mista ptisobeni je znaén¢ zkresleny.
V sezon¢ 2019/20 pisobilo v Premier League celkem pét celkli z Londyna (Chelsea,
Tottenham, Arsenal, Crystal Palace a West Ham) a Watford se nachazi v jeho tésné
blizkosti, coz tvofi témér tietinu celé soutéZze. Nelze také opomenout nerovnomerné

rozlozeni obyvatel Anglie.

Kapacita stadiontl nahradila plat trenéra, ktery byl zahrnut do celkovych nakladi na
mzdy a platy. Kapacita byla zvolena z diivodu, Ze mezi jednotlivymi kapacitami jsou
vyrazné rozdily (stejn¢ jako u platl jednotlivych trenérii) a také by mohla pfinést novy
pohled na véc. Muzeme se dozvédét, zda pocet pritomnych fanouskl ovliviiuje vykonnost

a efektivitu anglickych klubi.

6 Ve zdrojové literatufe se pouzivaji pojmy plat (salary) i mzda (wage) v souvislosti s odmé&novanim hraci,
trenérti i vSech funkcionaii a zaméstnanct fotbalovych kluba.
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2.2.1 Celkové vydaje na platy a mzdy

Celkové vydaje na platy a mzdy patii mezi nejvyznamngjsi ndklady klubt. Casto
tvoti vice nez 50 % celkovych nédkladi. Jak jiz bylo zminéno vySe, Szymanski (2013)
prokazal pozitivni vliv velikosti plati a mezd na sportovni uspéchy. S timto ptistupem vSak
nesouhlasi Dawson (2000), ktery svoji kritiku zaklada na faktu, Ze Cast plati je tvofena
bonusy, které hraci i trenéfi ziskavaji za urcité dosazené cile.

Udaje o platech a mzdach pochézeji pievazné ze serveru Swiss Ramble, ktery se
zabyva vyrocnimi zpravami klubii. V tabulce ¢. 2 mizeme pozorovat obrovské rozdily
mezi jednotlivymi tymy. Mezi prvnim a poslednim je rozdil vice nez étyinasobny. Castky

jsou uvedené v librach.

Tabulka €. 2: Celkové vydaje na platy a mzdy

Klub Mzdy a platy
1 | Manchester City 351 400 000
2 | Liverpool 325 600 000
3 | Manchester United 234 000 000
4 | Chelsea 283 500 000
5 | Arsenal 225 000 000
6 | Tottenham Hotspur 181 300 000
7 | Everton 164 800 000
& | Leicester City 157 000 000
9 | Crystal Palace 132 000 000
10 | West Ham United 127 300 000
11 | Southampton 114 400 000
12 | Aston Villa 108 800 000
13 | Bournemouth 107 500 000
14 | Brighton 103 200 000
15 | Newecastle United 57 000 000
16 | Wolverhampton 94 700 000
17 | Burnley 54 000 000
18 | Morwich City 88 300 000
19 | Watford 84 000 000
20 | Sheffield United 77300000
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2.2.2 Kapacita stadionii

Kapacita stadionu jednotlivych klubii byla zvolena jako vhodné méftitko aktiv
klubu, jelikoz bylo snadno dohledatelné a méfitelné. Domaci prostfedi pfindsi klubtm
vyhodu v podobé podpory fanouskti, znamého prostiedi a také odpada nutnost cestovani.
Vzhledem ke zkoumané sezon¢ 2019/20 je vSak nutno poznamenat, ze navstévnost byla od
bfezna 2020 negativné ovlivnéna pandemii Covid-19 — soutéz byla ptferusena a nasledné
dohréana bez divaki. Na druhou stranu studie univerzity v Paderbonu uvadi, Ze ,,za posledni
rok poklesl podil vyhranych domacich zapasii jen mirn¢“. (University Padeborn, 2021).
V tabulce ¢.3 miZeme pozorovat propastné rozdily mezi jednotlivymi tymy i v této

oblasti.

Tabulka €. 3: Kapacita stadionii jednotlivych tymi

Klub Kapacita
1 | Manchester United 76 653
2 | Tottenham Hotspur 62 062
3 | Arsenal 60 260
4 | West Ham United &0 000
5 | Manchester City 55097
6 | Liverpool 54 047
7 | MNewcastle United 52338
8 | AstonVilla 42 660
9 | Chelsea 41 798
10 | Everton 39571
11 | Sheffield United 32702
12 | Southampton 32 505
13 | Leicester City 32312
14 | Wolverhampton 31700
15 | Brighton 30 750
16 | Norwich City 27 224
17 | Crystal Palace 26074
18 | Watford 21438
19 | Burnley 21401
20 | Bournemouth 11464
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2.2.3 Pocet fanouskii na Instagramu

Instagram je americkéd socidlni sit’ pro sdileni fotografii a videi, kterou vytvoftili
Kevin Systrom a Mike Krieger. V dubnu roku 2012 tuto sluzbu koupila spolecnost
Facebook za pfiblizné 1 miliardu dolarti. Aplikace umoziuje uzivatelim nahravat média,
ktera lze upravovat pomoci filtrii a organizovat pomoci hashtagli a geografického znaceni
(CNBC, 2019).

Dle mého nadzoru Haase (2003) spravné zaradil pocet obyvatel mezi vstupy pro
sezonu 2000/01, avSak s probihajici globalizaci roste vliv socidlnich siti a vétSina
komunikace v soucasné dob¢ probiha pfes internet. Je vSak nutno podotknout, ze v tomto
ptipadé se jedna o endogenni proménnou. Kluby maji moznost ovlivnit pocet sledujicich
napiiklad do marketingu, na druhou stranu se vSak obecné¢ predpoklada, ze znaméjsi kluby
maji také vétsi ndklady na marketing. Wright (2017) tvrdi, Ze vétSina socidlnich siti ma
obdobny podil fanouski, a proto je jedno, jakou zvolime. V tabulce €. 4 je ptehled poctu

fanousku jednotlivych klubi na Instagramu.

Tabulka ¢. 4: Pocet fanouski na Instagramu

Klub Instagram
1 | Manchester United 35 451 400
2 | Liverpool 25954 000
3 | Chelsea 21995 000
4 | Manchester City 18 953 000
5 | Arsenal 17 553 000
6 | Tottenham Hotspur 8 025 000
7 | Leicester City 4 155 000
8 | Everton 1 504 000
9 | West Ham United 1 100 000
10 | Wolverhampton 1090 000
11 | Crystal Palace 545 000
12 | Southampton 928 000
13 | Aston Villa 893 000
14 | Watford 749 000
15 | Mewcastle United 523 000
16 | Bournemouth 495 000
17 | Sheffield United 405 000
18 | Brighton 352 000
19 | Burnley 325000
20 | Norwich City 258 000
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2.3 Vystupni data

Vystupy byly zvoleny tak, aby zahrnovaly ekonomické i sportovni cile. Hlavnim
cilem kazdého klubu je sbirat co nejvice domacich trofeji a byt uspé$ny i na mezinarodnim
poli. Nemén¢ dulezitym cilem je ale také co nejvétsi ptijem, aby mohl klub ziskané finance

reinvestovat a stat se jeste siln¢jSim.

2.3.1 Celkové prijmy

Celkové ptijmy maji zasadni vliv na fungovéani celého klubu. Bohatsi kluby si
mohou dovolit koupit kvalitnéjsi hrace, kterym mohou nabidnout lepsi platové podminky.
Se sportovnimi vysledky jsou propojeny piimo i nepiimo, jelikoZ jejich ¢ast se odviji od
umisténi v domaci a ptipadné evropské soutézi; a tspésné kluby jsou lakadlo pro sponzory.
Je nutné poznamenat, ze byly také ovlivnény pandemii, jelikoz klubu vypadly piijmy ze
vstupenek a s tim souvisejicim prodejem drest, obCerstveni a dalSich véci spojenych se
zapasem. V tabulce €. 5 vidime celkové piijmy jednotlivych klubl (¢astky v librach). Opét
dochézi k markantnimu rozdilu mezi spodkem a vrcholkem tabulky. Cisla jsou znaéné

ovlivnéna piijmy z evropskych poharti a sponzorskymi smlouvami.

Tabulka ¢. 5: Celkové prijmy jednotlivych klubi

Klub Prijmy
1 | Manchester United 509 000 000
2 | Liverpool 485 9500 000
3 | Manchester City 478 400 000
4 | Chelsea 407 400 000
5 | Tottenham Hotspur 391 500 000
6 | Arsenal 343 500 000
7 | Newrcastle United 240 000 000
& | Everton 185 900 000
9 | Leicester City 150 000 000
10 | Sheffield United 143 100 000
11 | Crystal Palace 142 300 000
12 | West Ham United 139 500 000
13 | Burnley 134 000 000
14 | Brighton 132 900 000
15 | Wolverhampton 132 600 000
16 | Southampton 126 600 000
17 | Watford 120 200 000
18 | Morwich City 119 400 000
19 | Aston Villa 112 600 000
20 | Bournemouth 95 400 000
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2.3.2 Pocet bodii za sezonu

Ziskat co nejvice bodli v sezoné je primarni cil kazdého klubu, jelikoz od jejich
mnozstvi se odviji pofadi v tabulce. Podle umisténi v lize se ¢asto hodnoti uspésnost celé
sezony. Nékdy vSak dochazi k situacim, kdy klub upfednostni evropské pohary pied
domaéci soutézi, jelikoz vitéz Ligy Mistrti ¢i Evropské ligy si zajisti misto ve skupiné LM

v nésledujici sezon€. Toho vyuzila naptiklad Chelsea v sezon¢ 2011/12, kdy skoncila v lize

vvvvvv

Z tabulky €. 6 plyne, Ze probihal tuhy boj o zachranu (sestupuji muzstva na 18. az
20. misté) az do posledniho kola. TotéZ se da fict i o tfetim misté, ale na ucast v LM toto
umisténi nemelo vliv. Na druhou stranu Liverpool vyhral ligu s piehledem a pouze jediny
bod mu chybél k tomu, aby vyrovnal rekord Manchesteru City ze sezony 2017/18, ktery
tehdy ziskal rovnych 100 bodd.

Tabulka €. 6: Bodovy zisk v sezoné

Klub Instagram
1 | Manchester United 35451 400
2 | Liverpool 25954 000
3 | Chelsea 21995 000
4 | Manchester City 18953 000
5 | Arsenal 17 553 000
6 | Tottenham Hotspur 8 025 000
7 | Leicester City 4 155 000
8 | Everton 1 604 000
9 | West Ham United 1100 000
10 | Wolverhampton 1050 000
11 | Crystal Palace 949 000
12 | Southampton 928 000
13 | AstonVilla 893 000
14 | Watford 749 000
15 | Newcastle United 523 000
16 | Bournemouth 495 000
17 | Sheffield United 405 000
18 | Brighton 332 000
19 | Burnley 325 000
20 | Morwich City 238 000

32



3 Metodologie a model

V nasledujici kapitole se blize sezndmime s aplikovanou metodologii a modely,
které ndm pomohly ziskat odpoveédi na nase otazky. Nejdiive se podivdme na pouzitou
metodologii, kterd byla vhodné zvolena v ndvaznosti na Haaseho (2003). Déle se podivame
na program Mdeap 2, ktery vypocital jednotlivé efektivity. Poté se seznamime se
zakladnimi pojmy a definicemi a popiSeme si konkrétni modely, ktery jsme pouzili,

a budeme diskutovat nad jeho vyhodami, nevyhodami a pfipadnymi problémy.

3.1 Pouzita metodologie
V této praci mame za ukol empiricky zanalyzovat efektivitu fotbalovych klubt
anglické Premier League v sezon¢ 2019/20 pomoci analyzy obalu dat. Cilem je zjistit, jak

si jednotlivé kluby vedou.

Metoda analyzy datovych bodl je technika zaloZend na linedrnim programovani,
ktera slouzi k méfeni relativni vykonnosti a efektivnosti rozhodovacich jednotek, kde
operace zahrnuje pouziti vice vstupti k produkci vice vystupti (Dyson, 1991). Logika véci
nam fikd, Ze hranice efektivity nemuize ptesdhnout 100 % — tato hranice se nazyva
efektivni hranice a jednotky leZici pravé zde se oznacuji jako efektivni. Dle Vanéckoveé
(1998) lze urcit, jak se jednotky mohou stat efektivnimi — bud’ uréitym zvysenim vystupd,

nebo snizenim vstuptd (vychazi z definice efektivity).

V porovnani s jednosmérnou analyzou, ktera se zamétuje pouze na jediny ukazatel,
metoda analyzy obald dat vypocitava efektivitu na zdklad€¢ kombinaci kvalitativnich
1 kvantitativnich udaji (Zhu, 2013). DEA nam umoziuje zkombinovat ekonomické,
socialni 1 sportovni parametry. Pouziti této metody je vhodné piedevsim v ptipadech, kdy
uvazujeme veEtSi mnozstvi vstupl a vystupl. Vypocltem korelace mizeme dospét bud’
k z&pornému, nebo kladnému vysledku.

Charnes (1994) poukazuje na to, Ze nemusime znat vztahy mezi vstupy a vystupy
a diky neparametrickému charakteru modelu ani tvar produkéni funkce. Na zékladé vyse
uvedenych argumenti lze s témét 100% jistotou fici, Ze model DEA je v této studii
relevantnéjsi nez jiné techniky. Zhu (2014) také upozoriiuje na to, Ze je potieba spravné
zvolit kritéria a mit dostatecné mnozstvi jednotek. Pii Spatn€ zvoleném vybéru by mohlo

nastat, ze se vSechny jednotky stanou efektivni bez ohledu na jejich opravdovou kvalitu.
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Na druhou stranu je potfeba poznamenat, ze tento model trpi nékterymi omezenimi,
mezi néz patii neschopnost zohlednit ndhodné chyby pii méfeni efektivity a neumoznéni

statistické inference (Zambom, 2015).

Vstupy a vystupy byly analyzovany pomoci aplikace Mdeap 2, ktera dokaze
vypocitat zdkladni modely obalu dat. Aplikace umi pracovat s CCR i BCC modely, které
mohou byt orientovany vstupové 1 vystupové. V ptipadé modeld BCC mohou byt vynosy
zrozsahu (Sigmel, 2015). Tabulka ¢. 7 obsahuje data vlozend do programu Mdeap 2.
Radky Dmul az Dmu20 oznaduji pofadi tymii v sezoné dle ziskanych bodu (1. Liverpool),
Sloupec Inv1 znadi celkové vydaje na mzdy a platy, Inv2 kapacitu stadionu, Inv3 pocet

fanouskl na Instagramu, Outv1 celkové ptijmy a Outv2 pocet ziskanych bodd.

Tabulka €. 7: Data vloZena do programu Mdeap 2

Invl Inw2 Inv3 Outvl Outw2
Dmul 325 600 000 24047 25 954 000 489 900 000 99
Dmu2 351 400 000 55097 18 953 000 478 400 000 81
Dmu3 284 000 000 76653 35451400 509 000 000 6o
Dmud 283 500 000 41 798 21995 000 407 400 000 66
Dmus 157 000 000 32312 41 550 000 150 000 000 62
Dmub 181 300 000 62 062 8 025 000 391 9500 000 59
Dmu7 94 700 000 31700 1050 000 132 600 000 59
Dmus 225 000 000 60 260 17553 000 343 500 000 56
Dmus 77900 000 32702 4035 000 143 100 000 24
Dmul0 94 000 000 21401 325000 134 000 000 54
Dmull 114 400 000 32 505 928 000 126 600 000 52
Dmul2 164 800 000 39571 1 604 000 185 900 000 49
Dmul3 97 000 000 52 338 523 000 240 000 000 44
Dmuld 132 000 000 26047 949 000 142 300 000 43
Dmuls 103 200 000 30730 352 000 132 500 000 41
Dmule 127 300 000 60 000 1 100 000 139 500 000 39
Dmul? 108 800 000 42 660 893 000 112 600 000 35
Dmuls 107 900 000 11464 495 000 95 400 000 34
Dmuls 84 000 000 21438 745 000 120 200 000 34
Dmu20 88 900 000 27224 258 000 119 400 000 21
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V tabulce €. 8 jsou uvedeny vysledné efektivity tymil vypocitané pomoci programu

Mdeap 2. V levé Casti jsou hodnoty dle modelu CCR, v pravé casti dle modelu BCC.

V tadcich Dmul az Dmu20 jsou uvedeny tymy ve stejném potadi jako v predchozi tabulce.

Sloupce Ocrts a Ovrts udavaji vypoctenou hodnotu efektivity a ve sloupci Eff jsou oznacené

hvézdic¢kou tymy s efektivitou 1.

Tabulka ¢. 8: Efektivita vypocitana dle programu Mdeap 2

Berts Eff Bvris Eff
Dmul 1,000000 * Dmul 1,000000 *
Dmu2 0,999772 Dmu2 1,000000 *
Dmu3 0,947089 Dmu3 1,000000 *
Dmu4 1,000000 * Dmu4d 1,000000 *
Dmubs 0,748248 Dmus 0,939049
Dmub 1,000000 * Dmub 1,000000 *
Dmu7 0,963037 Dmu7 1,000000 *
Dmug 0,816595 Dmui 0823818
Dmug 1,000000 * Dmu9 1,000000 *
Dmul0 1,000000 * Dmul0 1,000000 *
Dmull 0,743740 Dmull 0,770355
Dmul2 0,744217 Dmul2 0816127
Dmul3 1,000000 * Dmul3 1,000000 *
Dmuld 0,670012 Dmuld 0,845343
Dmuls 0,874593 Dmuls 0,884301
Dmulo 0,519109 Dmulb 0,611940
Dmul? 0,541430 Dmul? 0,724852
Dmuls 1,000000 * Dmulsd 1,000000 *
Dmul9 0,914705 Dmul9 1,000000 *
Dmu20 1,000000 * Dmu20 1,000000 *

3.2 Zakladni pojmy, pouzité analyzy a metody v modelech

Nejdiive se seznamime se zakladnimi pojmy a definicemi, se

kterymi budeme

nasledné pracovat. Poté se teoreticky zamétime na pouzité analyzy a metody, které ndm

umozni zpracovat data.

3.2.1 Zakladni pojmy a definice

Efektivita — je definovana jako situace, kdy ¢lovek ¢i firma spravné vyuziva zdroje

jako je ¢as, material nebo pracovni sila, a neplytva jimi (Cambridge Dictionary, 2021).
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Podle Ramanathana (2003) lze vyjadiit efektivitu pouze s jednim vstupem i vystupem jako

... .« .. __ vystup
jejich pomér: Efektivita = v

Produkéni jednotky funguji na zdkladé mnoha vstupti a vystupti a plati, ze jednotka
je efektivnéjsi, pokud je vlozeno vétsi mnozstvi vstupt a vystupu. Dle Charnese (1978)
plati u soubori homogennich jednotek U;, U, ..., U, u nichz mame m vstupt a n vystupt,

ze muzeme miru efektivity vyjadfit pomoci vazenych souctl vstupt a vystupii:

véZeny soubor vystupli _ XiU;Viq
vazeny soubor vstupl XjviXjq ’

kde prvek y;, je prvek matice Y ={y;;,i =1,2,..,m;j =1,2,..,n} a zahrnuje vystupy,
aprvek x;, je prvek matice X = {x;;,i = 1,2,..,m;j = 1,2,..,n} a zahrnuje vstupy. Poté
prvek u;,i = 1,2,..,n oznacuje vahu piifazenou k i-tému vystupu a prvek vj,j = 1,2,..,m

oznacuje vahu pfifazenou k j-tému vstupu.

Produkéni jednotka — je jednotkou, kde pouziti vice vstupt k slouzi k produkci
vice vystupi. Dle Charnese (1978) je nutné, aby byly jednotky homogenni. Ramanathan
(2003) definoval homogenni jednotky jako ,,soubor jednotek stejné nebo podobné €innosti
zabyvajici se produkci stejnych nebo rovnocennych efektl, které oznacujeme jako
vystupy“. V obecné rovin¢ muze byt produkéni jednotkou cokoliv, co vytvaii néjaké
rozhodnuti — pro ucely této prace fotbalové muZzstvo.

Vstupy a vystupy — jako vstupy jsou oznacovana vSechna data, kterd slouzi
k produkci vystupt. V préci budou jako vstupy pouzity celkové mzdy, kapacity stadionil
a pocet fanouskll na Instagramu k datu 18. kvétna 2020 (konec sezony 2019/20).

Jako vystupy oznacujeme celkovou produkci jednotek, které pro ni maji pozitivni
a zaddouci efekt. Pro naSe ucely pouzijeme celkovy obrat klubu za sezonu a pocet ziskanych
bodi za sezonu.

Konstantni vynosy z rozsahu — Elsner (2015) definoval konstantni vynosy
zrozsahu jako zvySeni vystupu o stejnou proporciondlni zménu jako se méni vSechny
vstupy. Formalné je lze definovat jako funkci F(xA,xB) = xF(A,B), kde x > 0.
Naptiklad Cobb-Douglasova produkéni funkce ma obecny tvar F(L,K) = ALPK'™P |
apokud plati, Ze A>0 a 0<b <1, pak lze fici, ze funkce ma konstantni vynosy
zrozsahu. Podle Vanéckové (1998) plati, ze pokud je plivodni jednotka efektivni, je

efektivni 1 jeji nasobek.
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Subhashi (2004) tvrdi, Zze pokud se chce stat neefektivni jednotka efektivni, musi
bud’ snizit hodnotu vstupu (vstupové orientovany model), nebo zvysit vystupy (vystupove
orientovany model), pfipadn€ provést kombinaci obojiho. Dlouhy (2004) kombinované
modely oznacuje jako aditivni.

Variabilni vynosy z rozsahu — jsou typem hrani¢ni stupnice pouzivané v analyze
obalu dat. Pomaha odhadnout efektivitu, zda zvyseni nebo snizeni vstupd (resp. vystupil)
nevede k proporciondlni zméné vystupt (resp. vstupt) (Zhu, 2011).

Pokud chceme vytvotit efektivni jednotku z neefektivnich variabilnich vynost,
plati v prvnich dvou piipadech stejna pravidla (snizit hodnotu vstupu nebo zvysit hodnotu
vystupu) jako u konstantnich vynosi (Ramanathan, 2003). V ptipadé kombinace vSak
dochdzi k riznym vysledkiim u vstupové a vystupové orientovaného modelu. V praxi je
pouziti komplikované a pouzivad se pouze v piipadech, kdy je specificky vyzadovéano

ovéteni rostoucich nebo klesajicich vynost (Liu, 2011).

3.2.2 Model o jednom vstupu a vystupu

Tento model je velice jednoduchy a vychazi pfimo z definice efektivity. Ukdzeme
si ho na ptikladu z fotbalového prostredi: Pokud vydélime jeden vystup (pocet vyhranych

zépasﬁ) jedenim vstupem (poéet odehranych zépasﬁ), obdrZime urcité ¢islo. Cim vice se

rrrrr

3.2.3 Model Charnes-Cooper-Rhodes
Model Charnes-Cooper-Rhodes (CCR) vychazi z Farrellova modelu (1957), ktery

byl piivodné zaméten na hledani lepsi hodnoceni produktivity. Zakladnim pfedpokladem je
konstantni vynos z rozsahu a pocita se s vice vstupy 1 vystupy. Neparametrick¢ méteni
analyzy obalu dat vytvaii kusové linearni konvexni hranici, kterd obklopuje vstupni
a vystupni data, vzhledem k nimZ jsou minimalizovany néklady (maximalizovan zisk).
Z této hranice se nasledné vypocita efektivita.

Matematicky lze zapsat model takto:

S
max Z—lﬁ,flvkykp spliujici pOdmmkyzl—kykl < 1Vi,ve,u 2 0Vk,j,

j=1%j%jp j=1UjXji

kdek=1,..,s;j=1,...mi=1,..,n
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Vysledny model je vSak potieba pievést pomoci Charnes-Cooperovy (1962) transformace,
jelikoZ pottebujeme linearni model, nasledovné:
mMax Yi—1 VxYip spliujici podminky »5—; v Vii — Z;-’;lujxﬁ < OVi, vy, u; = 0 Vk,j,
kdy takto ziskdme model primarni (oproti pivodné primarn¢ lomenému).
Pro nase potieby vSak vyuzijeme model duélni, ktery se obvykle pouziva, jelikoz je lepsi
pro vypocty i interpretaci:
min 6, spliwjici podminky Y7_; A;xj; — O,xj, < OV, Xiy AiYii — Yip = OV,
kde 6, je mira efektivity a A; jsou dualni proménné.

Pomoci dualniho modelu lze zjistit, jaké jsou vzorové (virtudlni) jednotky pro
neefektivni jednotku — maji nenulové hodnoty proménnych. K vstupové orientovanému

modelu (tento ptipad) l1ze obdobné odvodit i model vystupovy.

3.2.4 Model Banker-Charnes-Cooper

Model Banker-Charnes-Cooper, ktery vytvofili stejnojmenni autofi v roce 1984,
méfi efektivitu jako hodnotu konvexity a zajistuje, ze kompozitni jednotka ma podobnou
velikost jako méfend jednotka. V podstaté jde o to, Ze jednotky lezi v konvexni mnoZiné
a jsou vymezeny ¢arou spolu s osou vstupl. Vysledna efektivita je vzdy alespoil rovna
efektivité¢ dané predchozim modelem CCR. Produkéni jednotky, které maji stejnou
efektivitu jako v modelu CCR, jsou vzdy rovny efektivite, ktera je dana v CCR modelu
nejniz§imi vstupy nebo nejvyssimi vystupy

Na rozdil od modelu CCR model BCC umoziiuje, aby se vynosy z rozsahu staly
variabilnimi. Zatimco Farrell (1957) zavedl model pro analyzu efektivity, model pracoval
pouze s konstantnimi vynosy z rozsahu. Farrell (1962) tento model néasledné rozsitil tak,
aby umoziioval neklesajici vynosy z rozsahu. Afriat (1972) dale uvadi model variabilnich
vynost z rozsahu. Banker se svymi spolupracovniky (1984) vS§echny modely zkombinoval
a ukdzal, Ze pfidani omezeni konvexity k modelu CCR vede k modelu analyzy obalu dat,
ktery umoziuje rostouci, konstantni 1 klesajici vynosy z rozsahu.

Matematicky lze vyjadfit takto:

Yh=1VkYkp+Zk T , 1 ViVkitZ . ]
max 22T g ujict podminky ZELTRYMTER < vy Vi, uj = 0 Yk, J,
j=14jXjp j=1UjXji

kdek=1,..,s;j=1,...m;i=1,..,n; z ER.
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Déle model upravime analogicky jako u CCR:

max Y1 VkYkp T Zi splitujici podminky} 7L, wix;, = 1,
2i=1(VkYii + 2) — Xz WX < OVi, vy, u; = 0 VK, j.
Pokud model rozsifime o podminku konvexnosti, 1ze dualni model napsat jako:
min w,, splivjici podminky x;w, — ¥i; Aiyei = 0,201 AV 2 Vi Xima Al = 1,A; =20,
kdek=1,..,s;j=1,...m;i=1,..,n; w, ER.

Pokud jsou vynosy z rozsahu neklesajici, je soucet koeficientu 2; vétsi nez jedna.
V ptipadné nerostoucich vynosti nabyva hodnot menSich neZ jedna. Opét 1ze analogicky

definovat vystupové orientovany model a také vysledky se interpretuji jako u CCR

modelu.
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4 Vysledky a diskuse

V této kapitole budeme analyzovat efektivitu pozorovanych klubi pomoci modelt
CCR a BCC. Nejdiive se zamétime na model CCR, kde zjistime efektivitu jednotlivych
klubi a poté se hypoteticky zamétime na vstupy a vystupy. Poté se budeme vénovat
modelu BCC, kde provede totoznou analyzu. Nésledné se zamétime na jejich porovnani

a vyvodime zavery.

4.1 Model CCR
U prvniho modelu, kde se uvazuji konstantni vynosy z rozsahu, ofekavame
ptisngjsi vysledky (tzv. méné klubii by mélo byt efektivnich) nez u modelu BCC. Vysledky

analyzy vstupové orientovaného modelu CRR miizeme vidét v tabulce €. 9:

Tabulka €. 9: Efektivita podle modelu CCR

Klub Efektivita
1-8 | Liverpool 100,00%
1-8 | MNorwich City 100,00%
1-8 | Chelsea 100,00%
1-8 | Tottenham Hotspur 100,00%
1-8 | Sheffield United 100,00%
1-8 | Burnley 100,00%
1-8 | Mewcastle United 100,00%
1-8 | Bournemouth 100,00%
q Manchester City 99,93%
10 | Wolverhampton 96,30%
11 | Manchester United 94,71%
12 Watford 91,47%
13 | Brighton 87,46%
14 | Arsenal 81,66%
15 | Leicester City 74,32%
16 | Everton 74,42%
17 | Southampton 74,37%
18 | Crystal Palace 67.00%
19 | Aston Villa 54,14%
20 | West Ham United 51,91%
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Z tabulky lze vy¢ist, ze osm tymi bylo efektivnich. Ostatnich dvanact je dle tohoto
modelu povazovana za neefektivni. Mistr ligy, Liverpool, dosahl pozadované efektivity,
ale Manchester City, ktery skoncil v sezoné 2019/20 druhy, uz ovSem efektivni nebyl,
1kdyz mu chybélo k dosazeni efektivity minimum. Na druhou stranu Norwich, ktery

skoncil beznadéjné posledni, dosahl 100% efektivity.

Primér efektivity vySel 88,24 % a medidn 95,98 %, rozdil je zplsoben tim, ze
mame velmi neefektivni tymy — dva tymy se dokonce jen tésné dostaly ptes hranici 50 %.
Model nam také nabizi pohled na to, jak by mohly kluby upravit své vstupy nebo vystupy,
aby se staly efektivnimi. Z modelu jsme dostali hypotetické vysledky, které jsou uvedeny

v tabulce €. 10 (sefazeno podle bodového zisku v sezon€). Tabulka ukazuje zménu jediné

proménné, ne vice proménnych najednou.

Tabulka €. 10: Hypoteticka zména vstupt a vystupi v modelu CCR

Klub Mzdy a platy | Stadion | Instagram | Body Piijmy
1 | Liverpool
2 | Manchester City -0,02% | -0,02% -0,02% | 15,08 %
3 | Manchester United -5,29% -5,29 % -57,02% | 18,60%
4 | Chelsea
5 | Leicester City -25,18% |[-25,18 % -39,85 % 4,01 %
6 | Tottenham Hotspur
7 | Wolverhampton -2,75% -2,75% -62,59 % 14,93 %
8 | Arsenal -18,98% |-18,98 % -39,29 %
9 | Sheffield United
10 | Burnley
11 | Southampton -25,48% |[-25,22% -63,45 % 4,28 %
12 | Everton -25,56% |-25,56% -25,56% | 31,61%
13 | Mewcastle United
14 | Crystal Palace -17,69% |-17,69 % 17,69 % | 18,60%
15 | Brighton -12,54% | -19,09 % -12,54 %
16 | West Ham United -AB,09% |-48,09% -68,27 %
17 | Aston Villa -45,33% |[-45,33 % -45,33 %
18 | Bournemouth
19 | Watford -8,53 % -8,53 % -3,53% | 21,31 %
20 | MNorwich City
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Model nejdfive navrhne snizit hodnotu vstupl (vstupové orientovany model).
Model navrhuje snizit vSechny vstupy u vice nez poloviny tymu. Nejvice by zmény

zasdhly West Ham United, ktery by mél sniZit hodnotu v§ech vstupli minimalné¢ o 48 %.

Vidime zde vSak i1 jeden z matematickych nedostatkii modelu analyzy obalu dat —
model také navrhuje snizit pocCet fanouskd nebo kapacitu stadionu. U kapacity by se mohl
brat v uvahu teoreticky pfesun na mensi stadion, ale v piipadné fanouskt jde o naprosto
nepiedstavitelnou véc. Zadny klub nechce dobrovolng piijit o fanousky, ktefi mu piinaseji
znacny obnos penéz do rozpoctu. Model vSak ukazuje, Ze by klub byl stejné efektivni 1 pti

niz§im poctu fanouski nebo kapacité stadionu.
U nékterych tymt by vSak ani pouhé snizeni vstupii nepomohlo a musel by i zvysit
vystupy. Everton by napiiklad musel ziskat skoro o 32 % vice bodl (ze 49 na 64), aby se

stal efektivni. V tabulce €. 11 se miZeme podivat na hypotetickou efektivni hodnotu

vstupti a vystupti:

Tabulka ¢. 11: Hypoteticka efektivni hodnota vstupt a vystupti v modelu CCR

Klub Mzdy a platy | Stadion | Instagram Body | Piijmy
1 | Liverpool 325 600 000 54047 25954 000 99 489 900 000
2 | Manchester City 351323000 55 085 18 948 800 93 478 400 000
3 | Manchester United 268 973 000 72597 15 235 800 78 509 000 000
4 | Chelsea 283 500 000 41 798 21995 000 66 407 400 000
L | Leicester City 117475000 24177 430 066 62 156 014 000
6 | Tottenham Hotspur 181 300 000 62 062 8025 000 59 391 500 000
7 | Wolverhampton 92 096 100 30 828 407 801 59 152 403 000
8 | Arsenal 182 301 000 48 824 10 656 900 56 343 500 000
9 | Sheffield United 77900 000 32702 405 000 34 143 100 000
10 | Burnley 94 000 000 21401 325000 34 134 000 000
11 | Southampton 85 249 000 24 307 339147 32 132 015 000
12 | Ewverton 122 673 000 29457 1154030 64 185 500 000
13 | Newcastle United 97 000 000 52338 523 000 44 240 000 000
14 | Crystal Palace 108 652 000 21462 781 140 31 142 300 000
15 | Brighton 90 258 000 24 380 307 857 41 132 500 000
16 | West Ham United G 082 500 31145 349033 39 139 500 000
17 | AstonVilla 594584 400 23 324 488 231 35 112 600 000
18 | Bournemouth 107 900 000 11 464 495 000 34 95 400 000
19 | Watford 76 835 200 19 609 685 114 41 120 200 000
20 | Norwich City 28 900 000 27224 258 000 21 119 400 000
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Z dalsi tabulky €. 12 je patrné, ze by 100% efektivita vSech klubl celkem zésadné
zamichala potfadim. Everton by obsadil patou pticku a kvalifikoval se do zakladni skupiny
Evropské ligy a misto Watfordu by sestoupil Bournemouth. Tabulka ukazuje hypoteticky
pocet bodl, ktery by klub musel ziskat, aby se stal efektivni (pfi zachovani ostatnich

vstuptl a vystuptl).

Tabulka €. 12: Porovnani bodii z Premier League a modelu CCR

Klub BodyPL | Klub Body CCR
1 | Liverpool 99 | Liverpool 99
2 | Manchester City 81 | Manchester City 93
3 | Manchester United 66 | Manchester United 78
4 | Chelsea 66 | Chelsea 66
5 | Leicester City 62 | Everton 64
6 | Tottenham Hotspur 59 Leicester City 62
7 | Wolverhampton 59 | Tottenham Hotspur 59
8 | Arsenal 56 | Wolverhampton 59
9 | Sheffield United 54 | Arsenal 56
10 | Burnley 54 | Sheffield United 54
11 | Southampton 52 | Burnley 54
12 | Everton 49 | Southampton 52
13 | Newecastle United 44 | Crystal Palace 51
14 | Crystal Palace 43 | Mewcastle United 44
15 | Brighton 41 | Watford 41
16 | West Ham United 39 | Brighton 41
17 | Aston Villa 35 | West Ham United 33
18 | Bournemouth 34 | Aston Villa 35
19 | Watford 34 | Bournemouth 34
20 | Morwich City 21 | Morwich City 21
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4.2 Model BCC

V této casti prace se budeme vénovat modelu BCC, ktery pracuje s variabilnimi
vynosy z rozsahu. D4 se ocekéavat vice efektivnich klubd, jelikoz je model méné piisny.
U vstupové orientovaného modelu BCC jsme postupovali analogicky jako u modelu CRR.

Vysledky analyzy se nachazeji v tabulce €. 13.

Tabulka €. 13: Efektivita podle modelu BCC

Klub Efektivita

1-12| Liverpool 100,00%
1-12| Manchester City 100,00%
1-12| Manchester United 100,00%
1-12| Chelsea 100,00%
1-12| Tottenham Hotspur 100,00%
1-12| Wolverhampton 100,00%
1-12| Sheffield United 100,00%
1-12| Burnley 100,00%
1-12| MNewcastle United 100,00%
1-12| Bournemouth 100,00%
1-12| Watford 100,00%
1-12| Morwich City 100,00%
13 | Leicester City 93,90%
14 | Brighton 88,43%
15 | Crystal Palace B84,53%
16 | Arsenal 82,38%
17 | Everton 81,61%
18 | Southampton 77.04%
19 | Aston Villa 72,49%
20 | West Ham United 61,19%

V tomto modelu dosahlo 100% efektivity celkem dvanact muZstev, ¢imZ se
potvrdilo ocekdvani v podobé vice efektivnich klubi oproti modelu CCR. Variabilni
vynosy z rozsahu maji za disledek nejen jiny pocet efektivnich jednotek, ale také jejich
pozménéné potadi. Primér efektivity dosadhl hodnoty 92,08 % a medidn 100,00 %, jelikoz

byla efektivni vice neZ polovina tymu.
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efektivnimi. Model BCC vypocital hypotetické vysledky uvedené zde v tabulce ¢. 14. Opét

I zde mizeme zjistit, jak mazou kluby postupovat v piipad€, ze se chtéji stat

uvazujeme zménu jediné proménné.

Tabulka ¢. 14: Hypoteticka zména vstupi a vystupi v modelu BCC

Klub Mzdy a platy | Stadion | Instagram | Body Prijmy
1 | Liverpool
2 | Manchester City
3 | Manchester United
4 | Chelsea
5 | Leicester City -27,23 % -6,49 % -6,49 % 15,74 %
6 | Tottenham Hotspur
7 | Wolverhampton
8 | Arsenal -21,39% |-21,39% -86,18% | 5,84%
9 | Sheffield United
10 | Burnley
11 | Southampton -30,27 % |-29,81 % -136,05 % 6,60 %
12 | Everton -56,50% |-22,53% 22,53% | 7.04%
13 | Newecastle United
14 | Crystal Palace -30,06% |-18,30% -18,30% | 15,39%
15 | Brighton -13,08% |-20,96 % -13,08 %
16 | West Ham United -63,41% |-83,48 % -171,60% | 27,78 % 2,52%
17 | Aston Villa -37,96% |-37,96 % -94,40% | 31,16% | 19,27%
18 | Bournemouth
19 | Watford
20 | MNorwich City

Vsechny neefektivni kluby by mély nejdiive sniZit vSechny své vstupy, pokud se
chtgji stat efektivnimi. Nejhtife opét dopadl West Ham United, ktery by se ov§em v soutézi
zachranil. Opét pozorujeme neefektivitu i na strané vystupti. Pokud by naptiklad Arsenal

chtél byt efektivni, musel by mimo sniZeni vSech vstupt také ziskat témét o 6 % bodi vice.
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V tabulce €. 15 se opét podivame na hypotetickou efektivni hodnotu vstupti

a vystupti, nyni ov§em pomoci modelu BCC.

Tabulka ¢. 15: Hypoteticka efektivni hodnota vstupt a vystupti v modelu BCC

Klub Mzdy a platy | Stadion | Instagram Body | Piijmy
1 | Liverpool 325 600 000 54047 25954 000 99 489 900 000
2 | Manchester City 351 400 000 55097 18953 000 81 478 400 000
3 | Manchester United 284 000 000 76 653 35451 400 66 | 509 000000
4 | Chelsea 283 500 000 41 798 21 995 000 66 | 407400000
L | Leicester City 123 400 000 30 343 3901750 62 178 014 000
6 | Tottenham Hotspur 181 300 000 62 062 8 025000 59 391 500 000
7 | Wolverhampton 94 700 000 31 700 1090000 59 132 600 000
8 | Arsenal 185 359 000 49 643 9427930 59 343 500 000
9 | Sheffield United 77900 000 32702 405 000 54 143 100 000
10 | Burnley 94 000 000 21401 325000 54 134 000 000
11 | Southampton 87 820 400 25040 393137 52 135 548 000
12| Everton 105 301 000 32295 1309070 53 185 900 000
13 | Newcastle United 97 000 000 52 338 523 000 44 240 000 000
14 | Crystal Palace 101 4358 000 22042 802 231 51 142 300 000
15 | Brighton 91 259 300 25422 311 274 41 132 500 000
16 | West Ham United 77900 000 32702 405 000 54 143 100 000
17 | Aston Villa 78 563 900 30922 459 356 51 139 432 000
18 | Bournemouth 107 300 000 11 464 495 000 34 95 400 000
19 | Watford 84 000 000 21438 743 000 34 120 200 000
20 | Norwich City 88 900 000 27224 238 000 21 119 400 000
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V tabulce €. 16 se podivame na originalni a hypotetickou tabulku Premier League
v sezoné 2019/20, nyni pii 100% efektivit¢ vSech klubi podle modelu BCC. Opét miizeme
pozorovat vyrazné zmény v tabulce, naptiklad Arsenal by obsadil Sesté misto a zarucil by
si postup do zakladni skupiny Evropské ligy. Opét uvazujeme pouze zménu v poctu bodi

(ostatni hodnoty zachovany).

Tabulka €. 16: Porovnani bodii z Premier League a modelu BCC

Klub Body PL | Klub Body BCC
1 | Liverpool 99 | Liverpool 99
2 | Manchester City 81 | Manchester City 81
3 | Manchester United 66 | Manchester United 66
4 | Chelsea 66 | Chelsea 66
5 | Leicester City 62 | Leicester City b2
6 | Tottenham Hotspur 59 | Arsenal 59
7 | Wolverhampton 59 | Tottenham Hotspur 59
8 | Arsenal 536 | Wolverhampton Wan 59
9 | Sheffield United 54 | Sheffield United 54
10 | Burnley 54 | Burnley 54
11 | Southampton 52 | West Ham United 54
12 | Everton 49 Everton 33
13 | Newecastle United 44 | Southampton 52
14 | Crystal Palace 43 | AstonVilla 51
15 | Brighton 41 | Crystal Palace 51
16 | West Ham United 39 | Newcastle United 44
17 | Aston Villa 35 | Brighton & Hove Albid 41
18 | Bournemouth 34 | Bournemouth 34
19 | Watford 34 | Watford 34
20 | Morwich City 21 | Morwich City 21
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4.3 Porovnani vysledkii modelu CCR a BCC

V této ¢asti prace si porovname efektivity jednotlivych klubti Premier League, které
jsme ziskali pomoci modelt CCR a BCC. Jak jiz bylo zminéno vySe, tyto modely nam
pomohou ukazat, jestli se klubiim daii plnit své ekonomické a sportovni cile. V tabulce

¢. 17 mazeme pozorovat shrnuti efektivit a také jejich rozdil.

Tabulka €. 17: Porovnani efektivity klubii z Premier League v modelu CCR a BCC

Klub Model CCR Model BCC Rozdil

1 | Liverpool 100,00 % 100,00 % 0,00 %
2 | Manchester City 99,98 % 100,00 % 0,02%
3 | Manchester United 94,71 % 100,00 % 5,29%
4 | Chelsea 100,00 % 100,00 % 0,00 %
5 | Leicester City 74,82 % 93,90% | 19,08%
6 | Tottenham Hotspur 100,00 % 100,00 % 0,00 %
7 | Wolverhampton 96,30 % 100,00 % 3,70%
8 | Arsenal 81,66 % 82,38 % 0,72%
9 | Sheffield United 100,00 % 100,00% | 0,00%
10 | Burnley 100,00 % 100,00 % 0,00 %
11 | Southampton 74,37 % 77,04 % 2,67%
12 | Everton 74,42 % 81,61 % 7.19%
13 | MNewcastle United 100,00 % 100,00 % 0,00 %
14 | Crystal Palace 67,00 % 84,53% |17.54%
15 | Brighton 87,46 % 8343% | 0,97%
16 | West Ham United 51,91% 61,19 % 9,28 %
17 | Aston Villa 54,14 % 72,49% | 18,35%
18 | Bournemouth 100,00 % 100,00 % 0,00 %
19 | Watford 91,47 % 100,00% | 8,53%
20 | Morwich City 100,00 % 100,00 % 0,00 %

Celkem osm zelen¢ zvyraznénych klubt dosdhlo 100% efektivity u obou modeld.
Nejhiife v obou modelech vychdzi West Ham, ktery ale 1 pfesto dokazal ziskat dostatecny
pocet bodil, aby se udrzel v nejvyssi soutéZzi. Na druhou stranu dva sestupujici tymy
(Bournemouth a Norwich City) dosdhly maximalni efektivity v obou piipadech a treti
(Watford) u modelu BCC. Za absolutni vitéze miizeme oznacit dvé muzstva — Liverpool

a Sheffield United.

Prvné jmenovany klub byl maximaln¢ efektivni v obou modelech a zaroven ziskal
titul. To se mu povedlo po dlouhych 30 letech a jedna se o jeho viibec prvni titul v ramci

Premier League (celkové vyhral nejvyssi anglickou soutéz 19krat). Druhy jmenovany mél

48



nejmensi vydaje na mzdy a platy, a tudiz se da pfedpokladat, Ze jeho kadr bude v ramci
Premier League mén¢ kvalitni. Ma i podprimérny pocet fanouskil na Instagramu a jeho
pfijem je pramérny. Zvladnul se pfitom umistit na 9. misté, ale nutno podotknout, ze uz

v nasledujici sezoné doslo k propadu jeho vykonnosti a klub sestoupil.

Nejvétsiho procentudlniho rozdilu mezi obéma modely dosahlo muzstvo Leicesteru
(19,08 %, v tabulce €. 18 zvyraznéno zluté), které trpi tim, Ze jeho vydaje na platy a mzdy
jsou vetsi nez celkové prijmy. Je vSak nutno uvést, ze pfiblizn€ jedna tfetina sezony
2019/20 byla negativné ovlivnéna pandemii Covid-19, ktera zptisobila vypadek piijmil

1 nepfitomnost divakil na zapasech.

4.4 Souvisejici porovnani
V ramci souvisejicich porovnani budou ukézana dalsi zjiSténi, kterd mohou pomoci
objasnit nékteré otazky. Jako prvni je v tabulce ¢. 18 uveden vztah mezi poc¢tem fanouska

na Instagramu a celkovym piijmem jednotlivych klubt.

Tabulka ¢. 18: Pocet fanouski na Instagramu a celkovy prijem jednotlivych klubi

Klub Instagram Piijem
1 | Manchester United 35451400 | 509000000 | 1
2 | Liverpool 25954 000 459900000 | 2
3 | Chelsea 21995 000 407400000 | 4
4 | Manchester City 18953 000 473400000 | 3
5 | Arsenal 17553 000 343500000 | B
6 | Tottenham Hotspur 8025000 391900000 | 5
7 | Leicester City 4155000 150000000 | 9
& | Everton 1 504 000 185900000 | 8
9 | West Ham United 1 100 000 139 500 000 | 12
10 | Wolverhampton 1090000 | 132600000 |15
11 | Crystal Palace 549000 | 142300000 | 11
12 | Southampton 928 000 126 600000 | 16
13 | Aston Villa 893 000 112 600 000 | 19
14 | Watford 749 000 120 200 000 | 17
15 | Mewcastle United 523000 | 240000000 | 7
16 | Bournemouth 495 000 95400000 | 20
17 | Sheffield United 405 000 143 100 000 | 10
18 | Brighton 352 000 1325900000 | 14
19 | Burnley 325000 134000000 | 12
20 | Morwich City 258 000 119400000 | 18
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Korelace mezi poctem fanouskt na Instagramu a celkovym piijmem jednotlivych
klubt vychdzi ptiblizné 92,2 %, a tudiz je potvrzena predikce, Ze nejoblibengjsi kluby maji

také nejvetsi prijmy, 1 kdyZ byly ve zkoumané sezoné negativné ovlivnény.

Na druhou stranu korelace mezi poctem fanouskli na Instagramu a kapacitou
stadionu (viz tabulku €. 19) vychéazi pouze 65,4 %, coz evokuje relativné maly vztah mezi
poctem fanouski a velikosti stadionu. Je to zplisobeno mnoha faktory — napf. West Ham se
v nedavné dobé¢ prest¢hoval na Olympijsky stadion s kapacitou 60 000 divak, ale jedna se
o tym oblibeny prakticky jenom v Londyné. I dalsi kluby si v historii postavily velké
stadiony, ale aktudlné¢ se fadi mezi primérné (napi. Newcastle), naopak nékteré
celosvétove oblibené fotbalové tymy plisobi na kapacitné primérnych stadionech (napf.

Chelsea).

Tabulka €. 19: Pocet fanouski na Instagramu a kapacita stadioni

Klub Instagram Kapacita
1 | Manchester United 35451 400 76653 | 1
2 | Liverpool 25 954 000 54047 | B
3 | Chelsea 21995 000 41798 | 9
4 | Manchester City 18 953 000 55097 | 5
5 | Arsenal 17 553 000 60260 | 3
6 | Tottenham Hotspur 8025 000 62062 [ 2
7 | Leicester City 4 155 000 32312 |13
8 | Everton 1 504 000 39571 (10
9 | West Ham United 1 100 000 60000 [ 4
10 | Wolverhampton 1090 000 31700 | 14
11 | Crystal Palace 949 000 26074 | 17
12 | Southampton 928 000 32505 [ 12
13 | Aston Villa 893 000 42660 | 8
14 | Watford 749 000 21438 [ 18
15 | Newcastle United 523 000 52338 | 7
16 | Bournemouth 495 000 11464 | 20
17 | Sheffield United 405 000 32702 (11
18 | Brighton 352 000 30750 [ 15
19 | Burnley 325 000 21401 | 19
20 | Norwich City 258 000 27224 | 16
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Zavér

Cilem této bakalaiské prace bylo empiricky analyzovat efektivitu fotbalovych
klubii anglické Premier League v sezoné 2019/20. Pro tcely nasi analyzy jsme definovali
tt1 vstupy (celkové mzdy a platy vSech zaméstnanct klubu vetné hracua a trenérti, kapacity
jednotlivych stadioni a pocet fanouskli na oficidlni instagramové strance klubu k datu
18. kvétna 2020, kdy méla ptvodné skonCit sezona 2019/20) a dva vystupy (celkové
piijmy klubu a pocet ziskanych bodii v sezon¢ 2019/20). Zaméieni na ekonomické
1 sportovni aspekty poskytlo komplexnéjsi pohled na efektivitu anglickych klubi.

V této praci jsme pomoci metody analyzy obalu dat zjistovali, jak jsou jednotlivé
kluby efektivni. Tato metoda byla zvolena v navaznosti na praci Haaseho (2003), ktery
usvé analyzy pouzil obdobny postup. Déle jsme u neefektivnich klubl zjistovali, jak
upravit vstupy a vystupy, aby se staly efektivnimi. V teoretické Casti jsme si postupné
predstavili nejvyssi anglickou fotbalovou soutéz, souvisejici literaturu, zdroje piijmu
a néklady klubt.

Ve druhé kapitole jsme se podrobné seznamili se vstupy a vystupy, které byly
vybrany v navaznosti na praci Haaseho (2003) a lehce upraveny — vzhledem k postupujici
globalizaci celého svéta byl nahrazen pocet obyvatel poftem fanouski na Instagramu.
Kapacita stadionu byla zavedena kvili vhodnému méfitku aktiv. Dlkladné byly
prodiskutovany klady i zapory.

V metodické ¢asti jsme se seznamili s pouzitymi zadkladnimi pojmy a teoreticky si
predstavili dva pouzit¢ modely — CCR a BCC. Dale jsme si definovali postup pfi méteni
efektivity pomoci CCR a BCC modelii. V navaznosti na souvisejici studie byly zohlednény
vyhody a nevyhody obou modeld, které byly také prakticky ukazany.

Ve vysledkové ¢asti jsme se seznamili s efektivitou jednotlivych klubt, ktera byla
spoc¢itana pomoci CCR a BCC modelt. Podle modelu CCR byla témét polovina kluba
efektivni. Déle bylo okomentovano, jak maji neefektivni kluby ptipadné snizit vstupy ¢i
zvysit vystupy, aby se staly efektivnimi. Dle modelu BCC byla vice neZ polovina klubt
efektivni, coz ale nebylo zddné piekvapeni, jelikoz tento model je méné piisny. Mensi
piisnost je zplisobena pouzitim variabilnich vynosi z rozsahu oproti konstantnim vynostim
u modelu CCR. Opét bylo zhodnoceno, jak se maji minimalizovat vstupy a maximalizovat

vystupy, aby se kluby staly efektivnimi.
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Nasledné byla efektivita obou modelti porovnéna a pokusili jsme se urcit nejvice
efektivni klub. Jako jeden z nich byl oznacen Liverpool, ktery byl 100% efektivni v obou
piipadech a zaroven celou soutéz ovladl. Jako druhy byl zvolen Sheffield, ktery i ptes
nejmensi vydaje, podprumérny pocet fanouSki na Instagramu a s primérnymi piijmy
skonCil na devatém misté. Také bylo poukdzdno na vysokou korelaci mezi celkovymi
pfijmy a poctem fanousku, kterd potvrzuje oblibenost globalnich fotbalovych klubl. Na
druhou stranu nebyl zjiStén velky vztah mezi kapacitou stadionu a mnozstvim fanouskt

a bylo odtivodnéno, pro¢ k tomu pravdépodobné doslo.

Otazka heterogenity klubti byla odGvodnéna postupné v prubéhu celé prace.
Zkoumané kluby pochazeji z celé Anglie, kluby maji propastné rozdily v piijmech
i vydajich, rozdil v bodovém zisku je také velky. Cast klubi je tradiéni u¢astnik Premier
League, ostatni v pribéhu let hraly i v nizSich soutézich. Také oblibenost klubl byla
diskutovéana — naptiklad ve spojitosti s ,,velkou Sestkou. S ptihlédnutim k vy$e zminénému

muzeme prohlasit, Ze heterogenita klubt je dostate¢na.

Béhem celé vysledkové ¢asti byla provadéna diskuse, ktera poukazala na vyhody
1 nevyhody. Napftiklad bylo poukdzano na matematicky nedostatek modelu analyzy dat,
ktera navrhuje snizit hodnotu vstupt, coz u kapacity stadionu, a hlavné u poc¢tu fanouska
nedava upln€ smysl. Model vSak ukazuje, ze klub by byl stejné efektivni 1 pii sniZzené
hodnoté. Dle dosazenych vysledki 1ze konstatovat, Ze metoda analyzy obalu dat je vhodna
pro méteni efektivity klubl a Ize pomoci ni spravné urcit, jak upravit vstupy a vystupy.
Vhodnost byla vSak o€ekévana, jelikoZ prace navazuje na jiz prob&hlé vyzkumy, které

pracuji se stejnou metodikou.

Nesmime vSak zapomenout upozornit na to, Ze sezona 2019/20 byla naprosto
vyjime¢na z mnoha faktori — v bfeznu 2020 propukla pandemie koronaviru a cely sveét
véetné fotbalovych soutézi se zastavil. Hraci vypadli z tréninkového a zapasového rytmu
a soutéz byla restartovana az v Cervnu téhoz roku. Nasledné byly zapasy dohravany bez
divakt, ¢imz nejen klesly ptijmy jednotlivych klubt, ale také Slo o urcity nezvyk pro
samotné hrace. VSechny tyto faktory velmi ovlivnily vyslednou efektivitu a nelze s jistotou
prohlésit, Ze by byla stejna, pokud by k propuknuti pandemie nedoslo. Na druhou stranu se
hodi dodat, ze v ptfedchozich pracich byla efektivita klubii v pritbé¢hu sezon velmi rozdilna,

1 kdyz nedoslo k zasadnimu ovlivnéni jako v naSem ptipade¢.
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